57 - <Ipsa>^a enim /fol.5va/ oratio tanti misterii est, ut sicut^b Salomone rege^c teste dum ipsam quidam orationem prefatam^d domus eiusdem^e familiaris <libro hoc>^f forte inuento^g nimium crapulatus^h post accessum mulieris presumptuose diceret, nondumⁱ eius^j parte finita elinguis^k et totius expers memorie^l, cecus et mutus usque ad horam mortis^m factus est. In hora autemⁿ mortis dixisse^o quatuor angelos quos offenderat^p fertur in tam sacro misterio^q presumptuose dicendo^r, unum^s memorie, alterum lingue, tertium oculorum, quartum aurium <custodes et>^t flagellatores^u cotidie^v habuisse. Quo testimonio ipsa oratio eidem^w <regi>^x Salomoni commendabilior^y facta est : tantum enim^z est^{aa} ipsius orationis^{bb} misterium, precipimus ergo ut eandem^{cc} quicumque dicere uoluerit^{dd}, non presumptuose^{ee} <ipsam>^{ff} dicat^{gg}. In presumptione enim^{hh} peccatum est, sed sicut preceptum estⁱⁱ <ita dicatur>^{jj}.

58 - ^a Datis ergo^b <preceptis generalibus>^c de omnium artium conditione^d necessarium arbitrati^e sumus de singularibus preceptis singularium^f artium^g aliquid diffinire^h. Sed quia de Solis cursuⁱ aliquid prelibando tetigimus, necesse est ut de ipso cursu Solis^j quid significet exponamus^k. Sol .xij. signa uno anno^l et Luna totidem mense uno^m, et Spiritus Sanctusⁿ uno eodemque^o termino inspirat^p, fecundat et illustrat, unde dictum est ut^q Sol cursum^r habeat quem prius^s subauditur^t <enim>^u habebat. Sed quia in hebreo hoc uerbum deficit, in latino etiam^v arbitramur debere deficere. Istud^w de ipsa^x oratione satis est.

59 - [rubr.] Doctrina de sequenti oratione et uirtute eius^a :

57 - a Ista L1 P1 — b sicut] om E1 — c Salomone rege] rege Salomone Y1 — d quidam — prefatam] orationem prefatam quidam E1 — e teste — eiusdem] testante nunquid ipsam orationem prefatam quidam eius T1 / eiusdem] eius P1 — f libro hoc] hoc libro L1 — g forte inuento] inuento forte T1 — h clapulatus P1 — i nondum P1 — j eius] prima add T1 — k et linguis P1 — l fol. 54rb E1 — m horam mortis] mortis horam T1 — n autem] om P1 — o dixisse] fertur add E1 / In hora — dixisse] om T1 — p ostenderat Y1 / offendiderat T1 — q fertur — misterio] tam sacra misteria T1 — r legendo T1 — s unum] mee add P1 — t custodes et] add Y1 E1 P1 / custodes add T1 / fol. 4va P1 — u flagella- /fol. 4rb/ -tores Y1 — v custodie E1 — w eidem] om T1 — x regi] add Y1 E1 T1 P1 — y commendabilior E1 / commendatior T1 — z enim] om T1 — aa est] om P1 — bb enim — orationis] est enim ipsi orationi Y1 / orationis] om P1 — cc eandem] orationem add T1 — dd uoluerit] om E1 / dicere uoluerit] uoluerit dicere P1 — ee sumptuos P1 — ff eam L1 / om T1 — gg dicat] quia add P1 — hh enim] om P1 — ii est] om P1 — jj ita dicatur] dicatur ipsa L1 / dicatur ita P1

58 - a [rubr.] Hec est efficacia orationis prime add Y1 E1 T1 / Hec efficacia orationis prime P1 — b igitur P1 — c preceptis generalibus] add E1 T1 P1 / preceptis generalium add Y1 — d cognitione T1 — e arbitrari Y1 ap. cor. — f singularium] om Y1 / singulariter P1 — g singularibus — artium] singulis arcium preceptis T1 — h aliquid diffinire] indiffinitè aliquid P1 — i cursu ap. cor. Y1 — j cursu Solis] om T1 / aliquid - Solis] om P1 — k exponamus] [rubr.] Ratio de cursu Solis et Lune add E1 — l signa uno anno] signis anno uno Y1 — m Sol — uno] Sol per .xij. signa currit in anno et Luna per totidem in uno mense T1 / mense uno] uno mense P1 — n Sanctus] in add E1 — o eodem Y1 / et eodem T1 — p termino inspirat] tempore T1 — q quod T1 — r cursum] suum add E1 — s quem prius] om T1 — t prius subauditur] enim subauditur prius E1 — u enim] add Y1 T1 P1 — v etiam] om E1 — w Istud] Hec T1 — x ista P1

59 - a Doctrina — eius] om Y1 T1 P1 / Ratio : E1 — b oratio] sancta add P1 — c habenda] et intelligenda add E1 — d est] om Y1 / de — est] habenda est de quodam modo T1 — e cuncte T1 / certe P1 — f habeat P1 — g et intelligenda sit] om E1 / intelligendum est T1 / sit] sint P1 — h in se] om Y1 — i in se speciale] speciale in se E1 / quoddam — speciale] speciale quiddam T1 / est - speciale] quod speciale in se P1 — j una] om E1 — k et] add L1 — l fol. 54va E1 — m et] de add P1 — n qui] add L1 — o Hanc L1 / Hanc enim P1 — p ut] add Y1 E1 T1 P1 — q ipsa E1 T1 — r obser- /fol. 12vb/ -uetis T1 / obserueris P1 — s legem Domini] legendo T1 — t Dei E1 T1 P1 — u semper] om T1 — v dieque] [rubr.] Ratio quomodo et quando dici debeat oratio illa add E1 / nocte dieque] die nocteque P1 — w Hoc P1 — x gloriosa — oratio] oratio gloriosa et mistica Y1 P1 / inquam — oratio] oratio illa tam gloriosa, mistica E1 / est — oratio] inquam oratio gloriosa et mistica T1 — y conscientia et lingua] lingua et conscientia P1 — z Ipsum] enim add P1 — aa est] sacramentum add E1 — bb preuidet L1 P1 / [pro-] preuidet Y1 (hésitation du scribe) — cc in quibus mens — condita] in ea que mens et conscientia suggerit. Dicenda ipsum enim est ut secundum uoluntatem in quibus mens et lingua que omnia continet et in conspectu eius condit prouidet T1 — dd Oratio autem ipsa] De ipsa etiam oratione E1 / ipsa] est add T1 — ee est] add E1 T1 — ff enim T1 P1 — gg de ipsa etiam oratione] om ap. cor. E1 — hh crapulam nimiam] nimiam crapulam T1 — ii aliquid] om T1 — jj dicere presumat] presumat dicere P1 — kk discretione] et ueneratione add T1

[H]ec est oratio^b secunda que specialiter de quodam habenda^c est^d cum cetero^e orationes de pluribus habeant^f efficaciam et intelligenda sit^g. Ipsa enim est quoddam in se^h specialeⁱ continens, sed tamen una^j de generalibus^k, ostendens in se quedam generalia^l et^m omnibus artibus communia, sicut Deusⁿ /fol.5vb/ omnia constituit dicens : « <Hec>^o uobis do, <ut>^p ipsam^q obseruetis^r et custodiatis legem Domini^s et qui sunt isti qui in conspectu Domini^t semper^u assistunt, et qui uident facie ad faciem Saluatorem nocte dieque^v ». Hec^w est, inquam, illa gloriosa et mistica oratio^x et intelligibilis, in quibus mens et conscientia et lingua^y suggererit. Ipsum enim^z tantum est^{aa}, ut seruet eam secundum uoluntatem Dei qui omnia <prouidet>^{bb} in conspectu eius condita^{cc}. Oratio autem ipsa^{dd} cuius tam gloriosum et sacramentale misterium <est>^{ee}, de ipsa etiam^{ff} oratione^{gg} nemo post crapulam nimiam^{hh} siue luxuriam aliquidⁱⁱ dicere presumat^{jj}, sine ieiunus nichil dicat, nisi cum summa discretione^{kk}.

60 - Unde Salomon dicit^a : « Nemo, <inquit>^b, de hac^c oratione nisi^d suis temporibus determinatis tractare^e presumat. Et si <de ipsa oratione aliquid>^f competens^g ante ipsum^h presulem, <cuius memoria>ⁱ facta fuerit^j, de ipsa autem oratione, cuius^k tam salubris est, <ut>^l ipsarum^m interuentione lectusⁿ ille psalmus de quo dictum est : ‘Venite post me, faciam uos <fieri>^o pisces hominum’¹, sicut dixit et fecit. Quomodo^p ipsa oratio tante efficacie et tanti^q misterii sit, non ex nostra facultate scimus, nec etiam quomodo^r discipulis suis id^s <dixerit>^t : « Id scire^u possumus^v ». Ipsa oratio, ut diximus, tanti misterii est^w, ut ipsa^x nomen Domini^y magnum^z, quod se^{aa} scire multi^{bb} mentiti sunt, ita quod Ihesu in templo reperto et carni insuto^{cc} miracula^{dd} fecisse^{ee} quecumque fecit mentiti sunt^{ff}, <ita>^{gg} ut nemo illorum illud^{hh} proferre audeat, <continetur>ⁱⁱ, ad quam <antequam>^{jj} perueniendum est^{kk}, aliquid extra dicendum^{ll} arbitramur.

61 - [rubr.] Qua ordinatione sit proferenda oratio^a :

60 - a ait T1 / dicit] om P1 — b inquit] add Y1 T1 P1 — c ista T1 — d nisi] ap. cor. Y1 / in add P1 — e temptare T1 — f de ipsa — aliquid] aliquid de ipsa L1 / aliquid de ipsa oratione P1 — g competens] fieri debet add T1 — h ipsum] uel add P1 — i cuius memoria] add Y1 E1 T1 P1 — j fuit T1 — k autem oratione cuius] ante orationem eius Y1 / ante orationem cuius T1 / cuius] eius E1 / que P1 — l in L1 / ut] om P1 — m tam — ipsarum] tantum est effectus ut ipsius T1 / ipsarum] in ipsius P1 — n locus Y1 — o fieri] add Y1 T1 — p Quomodo] autem add P1 — q et tanti] tantique Y1 E1 / est tantique T1 — r quomodo] scimus, nec etiam quomodo add Y1 E1 / nec etiam quando et id add T1 — s id] om T1 / fol. 4va Y1 — t dixit L1 / dixerint Y1 — u scire] poterimus uel add P1 — v Id scire possumus] Scire potuimus Y1 E1 / Scire possumus T1 — w ut — est] tanti misterii est ut diximus T1 — x ipsum Y1 / in ea E1 — y Domini] om P1 — z nomen — magnum] magnum nomen Domini] sit add E1 / magnum nomen Domini] contineat add T1 — aa se] om P1 — bb multi] om Y1 / Iudei E1 — cc fol. 54vb E1 — dd mira- /fol. 4vb/ -cula P1 — ee fecisse] ap. cor. Y1 / fecisti E1 — ff quecumque — sunt] mentiti sunt quecumque fecit Y1 / quod Ihesu — sunt] om T1 — gg ita] add Y1 E1 T1 P1 — hh illud] om E1 T1 P1 — ii continetur] add E1 T1 / contineatur add Y1 — jj antequam] add Y1 E1 T1 — kk sit Y1 / perueniendum est] perueniatur T1 / est] sed autem] add L1 — ll dicendum] est add Y1 / esse add E1

¹ Mc 1, 17

61 - a Qua — oratio] om Y1 T1 / Quo ordine sit proferenda E1 / oratio] om P1 — b enim] om Y1 T1 — c ultima] om Y1 E1 P1 / oratio una T1 — d utriusque E1 — e in se continens] continens in se P1 — f et] om Y1 — g cum] om T1 — h specialiter] in se add E1 — i est quidem] quidem est E1 / quidem] om T1 / quid et P1 — j qua — diuisionibus] quibus diuisionibus, qua ordinatione T1 — k preterquam] in add Y1 / preter P1 — l tempore — Luna] quidem preter Lunam E1 / Luna] Lunam P1 — m hec oratio] ordinatio hec Y1 / oratio hec E1 P1 / tempore — oratio] quidem tempore preter Luna .xiiij. est supradicta oratio hec T1 — n mane] ma- /fol. 13ra/ -ne] et add T1 — o se contamineat T1 — p dicatur] om Y1 T1 — q oratio] autem add P1 — r semel T1 — s dimissione P1 — t tamen] om Y1 / cum P1 — u diuisiones in ea] in ea diuisiones L1 / dimissiones in ea P1 — v quod Y1 P1 — w ratio P1 — x diuidatur in se] in se diuidatur T1 — y nomen tantum] tantum nomen Y1 E1 — z et tam — scribatur] est absque gloriosum, per se partes scribuntur T1 — aa et] secundum add E1 — bb singule L1 P1 — cc ipsius] et add P1 — dd ipsa T1 — ee dicenda est] dicende sunt L1 P1 — ff in T1 / ut P1 — gg totum] om E1 — hh fragilitatem et] fragilem L1 / fragilem et P1 — ii tamen L1 / tamen ipsius T1 — jj ipsius — sillabe] uel simile ipsius nominis L1 / nominis uel simile T1 — kk commemoration — sunt] per commemorationem P1 — ll commemoratione — sunt] commemoratione sint, ubi sint Y1 / commemoratione, ubi sunt E1 / commemoranda sunt, ubi sint T1 / sunt] sint P1 — mm id L1 — nn aliquis — proferat] presumptuose aliquis proferat illud T1 — oo ipsa Y1 / ipso E1 — pp aliquid — agat] agat de ipso T1

[I]psa enim^b est ultima^c generalium et prima singularium, de utrisque^d in se continens^e, et^f cum^g specialiter^h de facundia facultatem habeat et uirtutem, intelligendum est /fol.6ra/ quidemⁱ quo tempore, qua ordinatione, quibus diuisionibus^j sit proferenda. Omni tempore, preterquam^k Luna^l .xiiij. et supra, hec oratio^m singulis diebus maneⁿ post precipuas orationes antequam contaminetur^o homo dicatur^p. Tali autem modo oratio^q simul^r dicatur tota absque diuisione^s, et tamen^t <diuisiones in ea>^u habende sunt, non quia^v oratio^w diuidatur in se^x, sed quia nomen tantum^y et tam gloriosum per partes scribatur^z et^{aa} <singulas>^{bb} partes ipsius^{cc} tanti nominis et tam gloriosi, propterea^{dd} per terminos <dicenda est>^{ee}, ut ipsum excellentissimum nomen non^{ff} simul totum^{gg} propter <fragilitatem et>^{hh} infirmitatem nostram proferatur, nec<non>ⁱⁱ elementa <ipsius nominis uel sillabe>^{jj} commemoratione digna sunt^{kk} et ubi sunt^{ll} posite cognoscendum est, ne aliquis presumptuose <illud>^{mm} proferatⁿⁿ, siue per ignorantiam aliquid de illo^{oo} agat^{pp}, quod agendum non sit.